
PÁGINA 1                          Nº 175              11 DE SETEMBRO DE 2024                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 11 DE SETEMBRO DE 2024 175

 

 

   
 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

PORTARIA Nº 1048/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARTA MARIA BARBOSA BARRETO, Matrícula 
8515, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 10 (dez) dias, de 12.08.2024 
à 21.08.2024, devendo retornar as suas funções em 22 de Agosto de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1049/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a VIRGINIA MARIA BERNARDO ALVES, Matrícula 
9245, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 
09.07.2024 à 13.07.2024, devendo retornar as suas funções em 14 de Julho de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1050/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a DAMIÃO BARBOSA SILVA MENEZES, Matrícula 
11497, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
06.08.2024 à 04.09.2024, devendo retornar as suas funções em 05 de Setembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1051/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FABIANA CLAUDINO DE MELO SILVA, Matrícula 
11487, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
22.08.2024 à 19.11.2024, devendo retornar as suas funções em 20 de Novembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 866/2024 - GP, de 11 de setembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, TAÍNE NASCIMENTO DE VERAS do cargo de 

provimento em comissão de COORDENADORIA DE AÇÕES DE ESPORTE E LAZER, 
da Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de setembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 867/2024 - GP, de 11 de setembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, SUZICLEIDE DA SILVA LARANJEIRA do cargo 

de provimento em comissão de VICE-DIRETORA DE ESCOLA II - ESCOLA 
MUNICIPAL DAMIÃO JANUÁRIO da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de setembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1047/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCISCO AVANILDO LIMA DE SOUZA, 
Matrícula 86320, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, 
de 19.08.2024 à 02.09.2024, devendo retornar as suas funções em 03 de Setembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 2                          Nº 175              11 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

PORTARIA Nº 1057/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JOSÉ TARCISIO NASCIMENTO DE FARIAS, 
Matrícula 5190, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, 
de 21.08.2024 à 04.09.2024, devendo retornar as suas funções em 05 de Setembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1058/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DO SOCORRO COSTA, Matrícula 9378, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 02.08.2024 
à 30.09.2024, devendo retornar as suas funções em 01 de Outubro de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1059/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DA CONCEIÇÃO FERNANDES DE 
PAIVA, Matrícula 9232, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 20 (vinte) 
dias, de 20.08.2024 à 08.09.2024, devendo retornar as suas funções em 09 de 
Setembro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1060/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCISCO BEZERRA DE FRANÇA, Matrícula 
6162, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
24.08.2024 à 21.11.2024, devendo retornar as suas funções em 22 de Novembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1061/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a OSWALDO MOREIRA DE MEDEIROS FILHO, 
Matrícula 87211, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) 
dias, de 31.07.2024 à 28.10.2024, devendo retornar as suas funções em 29 de Outubro 
de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1052/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ANDRÉA FRANCISCA DA SILVA, Matrícula 
12429, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, 
de 07.08.2024 à 02.02.2025, devendo retornar as suas funções em 03 de Fevereiro de 
2025, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1053/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a KELY CRISTIAN RAFAEL BEZERRA, Matrícula 
12460, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
13.08.2024 à 11.09.2024, devendo retornar as suas funções em 12 de Setembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1054/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA MARLÚCIA DA SILVA, Matrícula 9801, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 19.08.2024 
à 17.10.2024, devendo retornar as suas funções em 18 de Outubro de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1055/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CLEBER CESAR MAGNO DE FREITAS, 
Matrícula 11100, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) 
dias, de 26.08.2024 à 23.11.2024, devendo retornar as suas funções em 24 de 
Novembro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 1056/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a VANESSA CAROLINE LOPES DE OLIVEIRA 
GALDINO, Matrícula 11461, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 120 
(cento e vinte) dias, de 25.08.2024 à 22.12.2024, devendo retornar as suas funções em 
23 de Dezembro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da 
Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                            



PÁGINA 3                          Nº 175              11 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

PORTARIA Nº 1067/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCISCA MÔNICA DAVI DA SILVA, Matrícula 
19783, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 14 (quatorze) dias, de 01.08.2024 à 14.08.2024, devendo retornar as suas 
funções em 15 de Agosto de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1068/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CLARA GIOVANA SANTOS CAVALCANTE DA 
SILVA, Matrícula 95877, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para 
Tratamento de Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, de 20.08.2024 à 23.08.2024, 
devendo retornar as suas funções em 24 de Agosto de 2024, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1069/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a LARISSA GALVÃO ROSADO, Matrícula 98531, 
Contratada desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 12 
(doze) dias, de 20.08.2024 à 31.08.2024, devendo retornar as suas funções em 01 de 
Setembro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 1070/2024/SEMARH, de 11 de Setembro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 
Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, FRANCISCO VICENTE DE 
FRANÇA, Professor Polivalente, matrícula funcional nº 5734, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 16/09/2024 a 
16/12/2024, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 795/2022-
SEMARH, devendo retornar a suas funções em 17 de Dezembro de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1071/2024/SEMARH, de 11 de Setembro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, FRANCISCA RODRIGUES DA 
CRUZ LIMA, Professora Polivalente, matrícula funcional nº 6104, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 16/09/2024 a 
16/12/2024, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 881/2024-
SEMARH, devendo retornar a suas funções em 17 de Dezembro de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1062/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DIANA ADRIANO BEZERRA, Matrícula 
9269, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) dias, de 
22.08.2024 à 28.08.2024, devendo retornar as suas funções em 29 de Agosto de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1063/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DE FÁTIMA DE PAULA, Matrícula 5835, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 22.08.2024 
à 20.10.2024, devendo retornar as suas funções em 21 de Outubro de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 1064/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCISCO DE ASSIS CHAVES, Matrícula 
5579, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 
27.08.2024 à 25.10.2024, devendo retornar as suas funções em 26 de Outubro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 1065/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ANNA HIRIS DE FREITAS VASCONCELOS, 
Matrícula 12449, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 14 (quatorze) 
dias, de 23.08.2024 à 05.09.2024, devendo retornar as suas funções em 06 de 
Setembro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1066/2024-SEMA, de 11 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
194/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a PATRICIA MARIA BEVENUTO DE SOUSA, 
Matrícula 19783, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de 
Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, de 13.08.2024 à 16.08.2024, devendo retornar 
as suas funções em 17 de Agosto de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e 
Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 175              11 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

dezembro de 2023, a contratação da Empresa J. RIBAMAR BEZERRA, inscrita no 
CNPJ sob o número 26.454.613/0001-92, com sede a Rua Dr. Inacio Pereira, nº 53, 
bairro Passa e Fica, Ceará Mirim/RN, CEP 59.570-000, objetivando a Contratação de 
empresa especializada para implantação de sistema de ensino para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Educação, nos termos da tabela abaixo, 
conforme condições e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, 
totalizando a importância de R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais), as despesas 
decorrentes da contratação do objeto deste Termo ocorrerão por conta de recursos 
específicos, consignados no Orçamento Geral do Município, na seguinte dotação 
orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PROJETO/ATIVIDADE; 2.081 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica; 
FONTE DE RECURSO: 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 – FUNDO DE 
M A N U T E N Ç Ã O  E  D E S E N V O LV I M E N TO  D A E D U C A Ç Ã O  B Á S I C A ; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.264 – COMPLEMENTAÇÃO DO VAAR; ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica; FONTE DE 
RECURSO: 1543 – Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAR. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.094 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
SALÁRIO EDUCAÇÃO; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica; FONTE DE RECURSO: 1550 - Transferência do Salário-
Educação; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.095 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica; FONTE DE RECURSO: 1.500 - 
Recursos não vinculados de Impostos 1.569 - Outras Transferências de Recursos do 
FNDE.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de Setembro de 2024
Maria Marluce de Paula Araújo

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA 1072/2024/SEMARH, de 11 de Setembro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 
Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, JURANDIR DE SOUZA JÚNIOR, 
Professor de Matemática, matrícula funcional nº 9829, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 17/09/2024 a 17/12/2024, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 850/2024-SEMARH, 
devendo retornar a suas funções em 18 de Dezembro de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 035/2024

PROCESSO Nº 9002/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 035/2024
A Secretária Municipal de Educação do Município da Prefeitura Municipal de São 
Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna 
dispensável, com fundamento no Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril 
de 2021, e com fundamento no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 5                          Nº 175              11 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 175              11 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 175              11 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 175              11 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

PORTARIA Nº 018/2024 - SMS/SGA, de 10 de setembro de 2024.

 Concede diária a servidor, uso obrigatório da Secretária 
Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais e administrativas prevista na Lei complementar nº 72/1999, e de acordo com as 
disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a realização do 5º Encontro do Fórum da Educação 
Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde do Nordeste, no período de 12 a 
15 de junho do corrente ano;

CONSIDERANDO que o servidor João Maria Silva matrícula 5181 e 
Erivan Mendes Bezerra, matrícula 2240, foram designados para conduzir conselheiros 
em 12 de junho do corrente ano, e

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de diárias, conforme 
Formulários para Concessão de Diárias FCD N° 00/2024, anexo ao Memorando 
Eletrônico nº 17.1132024,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão de uma diária, no valor unitário de R$ 35,00 

(trinta e cinco reais), totalizando R$ 70,00 (setenta reais) aos servidores JOÃO MARIA 
SILVA, motorista, matrícula nº 5181, ERIVAN MENDES BEZERRA, matrícula 2240, 
para cobertura de despesas com a viagem.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em 10 de 
setembro de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 017/2024 - SMS/SGA, de 10 de setembro de 2024.

 Concede diária a servidor, uso obrigatório da Secretária 
Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais e administrativas prevista na Lei complementar nº 72/1999, e de acordo com as 
disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a realização do 5º Encontro do Fórum da Educação 
Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde do Nordeste, no período de 12 a 
15 de junho do corrente ano;

CONSIDERANDO que o servidor João Maria Silva matrícula 5181 e 
Erivan Mendes Bezerra, matrícula 2240, foram designados para conduzir conselheiros 
em 15 de junho do corrente ano, e

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de diárias, conforme 
Formulários para Concessão de Diárias FCD N° 00/2024, anexo ao Memorando 
Eletrônico nº 17.1132024,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão de uma diária, no valor unitário de R$ 35,00 

(trinta e cinco reais), totalizando R$ 70,00 (setenta reais) aos servidores JOÃO MARIA 
SILVA, motorista, matrícula nº 5181, ERIVAN MENDES BEZERRA, matrícula 2240, 
para cobertura de despesas com a viagem.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em 10 de 
setembro de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA 9                          Nº 175              11 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

PORTARIA Nº 022/2024 - SMS/SGA, de 10 de setembro de 2024.

 Concede diária a servidor, uso obrigatório da Secretária 
Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais e administrativas prevista na Lei complementar nº 72/1999, e de acordo com as 
disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a realização de condução de paciente para realização 
de exame, no trecho SGA/Recife-PE/SGA, em 09 de julho do corrente ano;

CONSIDERANDO que o servidor Erivan Mendes Bezerra, matrícula 
2240, técnico operacional, foi designado para conduzir paciente no trecho supracitado.

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de diárias, conforme 
Formulários para Concessão de Diárias FCD n° 00/2024, anexo ao Memorando 
Eletrônico nº 17.1132024,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão de uma diária, no valor unitário de R$ 90,00 

(noventa reais), para cobertura de despesas com a viagem.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em 10 de 
setembro de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

ML2-EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA, 28.090.722/0001-01, torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – 
SEMURB, com prazo de validade até 09.09.2025 a Renovação de Licença Simplificada 
LS-016/2024 em favor do Canteiro de Obras, localizado no Condomínio “MIRANTES 
GREEN PARK”, Rodovia Mário Covas (BR 101 - Norte), 4224, Jardins, São Gonçalo do 
Amarante/RN.

JOSE LUIS PISANO
SÓCIO ADMINISTRADOR

PORTARIA Nº 019/2024 - SMS/SGA, de 10 de setembro de 2024.

 Concede diária a servidor, uso obrigatório da Secretária 
Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais e administrativas prevista na Lei complementar nº 72/1999, e de acordo com as 
disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a realização de condução de paciente para uma 
consulta médica, trecho SGA/Apodi/SGA, em 27 junho do corrente ano;

CONSIDERANDO que o servidor José Eimar Fonseca Costa, matrícula 
3955, foi designado para conduzir paciente no trecho supracitado.

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de diárias, conforme 
Formulários para Concessão de Diárias FCD n° 01/2024, anexo ao Memorando 
Eletrônico nº 17.1132024,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão uma diária, no valor unitário de R$ 35,00 

(trinta e cinco reais), para cobertura de despesas com a viagem.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em 10 de 
setembro de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 020/2024 - SMS/SGA, de 10 de setembro de 2024.

 Concede diária a servidor, uso obrigatório da Secretária 
Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais e administrativas prevista na Lei complementar nº 72/1999, e de acordo com as 
disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a realização de condução de paciente para retorno de 
consulta médica pós cirurgia, trecho SGA/Currais Novos/SGA, em 30 de julho do 
corrente ano;

CONSIDERANDO que o servidor Alexandre de Souza Pereira, matrícula 
78107, técnico operacional, foi designado para conduzir paciente no trecho 
supracitado.

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de diárias, conforme 
Formulários para Concessão de Diárias FCD n° 00/2024, anexo ao Memorando 
Eletrônico nº 17.1132024,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão uma diária, no valor unitário de R$ 35,00 

(trinta e cinco reais), para cobertura de despesas com a viagem.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em 10 de 
setembro de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 021/2024 - SMS/SGA, de 10 de setembro de 2024.

 Concede diária a servidor, uso obrigatório da Secretária 
Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais e administrativas prevista na Lei complementar nº 72/1999, e de acordo com as 
disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a realização de condução de paciente para retorno de 
consulta médica pós cirurgia, trecho SGA/Mossoró/SGA, em 24 de julho do corrente 
ano;

CONSIDERANDO que o servidor Alexandre de Souza Pereira, matrícula 
78107, técnico operacional, foi designado para conduzir paciente no trecho 
supracitado.

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de diárias, conforme 
Formulários para Concessão de Diárias FCD n° 00/2024, anexo ao Memorando 
Eletrônico nº 17.1132024,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão uma diária, no valor unitário de R$ 35,00 

(trinta e cinco reais), para cobertura de despesas com a viagem.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em 10 de 
setembro de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LICENÇA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

